和向关键管理人员报告金融资产业绩的方式、影响金融资产业绩的风险及其管理方式、以

及相关业务管理人员获得报酬的方式等。

本公司在评估金融资产的合同现金流量是否与基本借贷安排相一致时，存在以下主要

判断：本金是否可能因提前还款等原因导致在存续期内的时间分布或者金额发生变动；利

息是否仅包括货币时间价值、信用风险、其他基本借贷风险以及与成本和利润的对价。例

如，提前偿付的金额是否仅反映了尚未支付的本金及以未偿付本金为基础的利息，以及因

提前终止合同而支付的合理补偿。

2、应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失，并

基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本公司使用

内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据进行调整。在考

虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下滑的风险、外部市场环境、技术环境和客

户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预期信用损失计算相关的假设。

（三十四）重要会计政策、会计估计的变更和会计差错更正

1、 重要会计政策变更

无。

2、重要会计估计变更

无。

3、会计差错更正

公司在复核前期财务数据过程中，经充分对照《企业会计准则》相关规定并复核校对

财务数据，发现前期财务报表存在需更正的会计差错。根据《企业会计准则第 28 号--会计

政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务

信息的更正及相关披露》，公司对 2023 年度/2023 年末合并报表财务数据调整如下：

（1）收入确认跨期调整。调整增加应收账款 4,474,342.29 元，调整减少存货 2,361,570.37

元，调整减少合同负债 724,837.16 元，调整减少其他流动负债 94,228.83 元，调整减少营业收

入 6,562,225.10 元，调整减少营业成本 4,681,803.70 元，调整增加信用减值损失 289,461.98 元。

（2）研发费用调整。调整减少研发费用 1,258,700.00 元，调整增加营业成本 1,258,700.00

元，调整增加销售费用 695,697.79 元。

（3）根据上述差错的影响数，调整减少所得税费用 154,237.08 元，调整增加应交税费

1,526,957.34 元，调整增加递延所得税资产 35,323.76 元。

（4）根据上述差错的影响数，调整增加盈余公积 144,020.44 元，调整增加未分配利润

1,296,183.89 元，调整减少净利润 2,132,420.13 元。

合并资产负债表调整前后数据对比情况：

项目
2024 年 1 月 1 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 37,491,729.24 4,474,342.29 41,966,071.53

存货 50,092,255.17 -2,361,570.37 47,730,684.80

流动资产合计 171,247,584.25 2,112,771.92 173,360,356.17

递延所得税资产 914,231.15 35,323.76 949,554.91

非流动资产合计 46,725,886.79 35,323.76 46,761,210.55

资产总计 217,973,471.04 2,148,095.68 220,121,566.72

合同负债 6,811,270.83 -724,837.16 6,086,433.67

应交税费 2,804,390.20 1,526,957.34 4,331,347.54

项目
2024 年 1 月 1 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他流动负债 494,132.56 -94,228.83 399,903.73

流动负债合计 32,412,738.05 707,891.35 33,120,629.40

负债合计 39,642,401.06 707,891.35 40,350,292.41

盈余公积 15,079,100.57 144,020.44 15,223,121.01

未分配利润 118,094,256.90 1,296,183.89 119,390,440.79

归属于母公司股东权益合计 178,331,069.98 1,440,204.33 179,771,274.31

股东权益合计 178,331,069.98 1,440,204.33 179,771,274.31

负债和股东权益总计 217,973,471.04 2,148,095.68 220,121,566.72

合并利润表调整前后数据对比情况：

项目
2023 年 1-6 月

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 62,067,680.64 -8,757,003.86 53,310,676.78

营业成本 26,861,535.60 -4,868,893.90 21,992,641.70

销售费用 11,093,682.74 348,594.47 11,442,277.21

研发费用 5,423,445.95 -610,326.36 4,813,119.59

信用减值损失 -59,932.40 386,924.30 326,991.90

营业利润 15,733,182.97 -3,239,453.77 12,493,729.20

利润总额 15,725,884.97 -3,239,453.77 12,486,431.20

所得税费用 1,348,641.76 -364,793.12 983,848.64

净利润 14,377,243.21 -2,874,660.65 11,502,582.56

税项

（一）主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率（%）

增值税 当期销项税额减当期进项税额 13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

（二）税收优惠及批文

（1）增值税

根据《财政部 国家税务总局关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税〔2012〕

39 号），光博士公司和子公司江西微驰出口货物享受增值税免征政策；生产企业出口自产货

物，免征增值税，相应的进项税额抵减应纳增值税额（不包括适用增值税即征即退、先征

后退政策的应纳增值税额），未抵减完的部分予以退还。

（2）企业所得税

①光博士公司于 2022 年 12 月 19 日取得经广东省科学技术厅、广东省财政厅、广东省

国家税务局、广东省地方税务局批准的《高新技术企业证书》（证书编号 GR202244003734），

有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，公司本年度实际享受减按 15%

的税率征收企业所得税的优惠政策。

②子公司江西微驰自动化科技有限公司于 2023年 12月 8日取得经江西省科学技术厅、

江西省财政厅、江西省国家税务局、江西省地方税务局批准的《高新技术企业证书》（证书

编号 GR202244003734），有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》规定，公司本